dum interfecto, gener Asdrubal successit: ac  
 multis Hispaniæ urbibus subactis, Carthaginem pa-  
 triæ cognominem condidit. Boiis cæterisque Gallis  
 ex venditione tum aliarum rerum, tum plurimorum  
 captivorum, magnam pecuniam facientibus, veriti  
 Romani, ne iis opibus contra se uterentur, edixe-  
 runt, ne quis homini Gallo vel aurum vel argen-  
 tum daret. Deinde Carthaginenses M. Æmilii et  
 M. Junii in Ligusticum expeditione cognita, se ad  
 Romam invadendam paraverunt. Quo consules intel-  
 lecto, ex improvise eos adorti terruerunt, ut per  
 amicitiam speciem eis obviam egréderentur. Simu-  
 larunt illi quoque se non contra illos esse profec-  
 tos, sed per eorum agrum in Lignriam ituros.  
 Romani sinu Ionio transmissi, ad Græciæ conti-  
 nentem hac de causa appulerunt. Issa insula in  
 Ionio sinu sita est: cujus incolæ Issæi Romanis  
 ultro se dederunt, suo domino Agroni Sardiario-  
 rum regi, gentis Illyricæ irati. Ad eum consules  
 legatos miserunt. Sed illo mortuo, filio adhuc im-  
 pubi hærede relicto, uxor ejus pueri necerunt, a  
 Sardiario imperium administravit, per uxoræ  
 æquum legatus responsum dedit. Qui cum liberius  
 locuti essent, alios occidit, alios vinxit. Cum autem  
 Romani bellum ei decrevisset, territa, seet in colu-  
 mas legatos reddituram pollicetur. et mortuos ala-  
 tronibus esse caesos ait. Romanis vero cædium auc-  
 tores poscentibus, neque se quemquam dedituram  
 esse dixit, et Issam exercitum misit. Deinde rursum  
 territa, Demetrium ad consules misit, tanquam per  
 omnia morem eis gestura. Et pax facta est cum  
 legato, Corcyra ab eo accepta. Sed cum Romani  
 ad insulam trajecissent, resumpta fiducia, ut  
 mulier levi et mutabili prædita ingenio, ad  
 Epidamnum et Apolloniam misit exercitus. Ve-  
 rum quia Romani iis urbibus liberatis, illiusque  
 navibus cum pecunia ex Peloponeso 403 venien-  
 tibus, captis, oram maritimam vastabant: Deme-  
 trius autem ob mulierculæ vecordiam ad Romanos  
 se contulerat, multis transfugis secum adductis:  
 abjecto animo, imperio abstinuit, quod Demetrius  
 tutorio nomine suscepit. Hac de causa Romani a  
 Corinthiis laudati sunt, et ad Isthmicos ludos  
 admissi, in quibus Plautus stadium vicit. Inita cum  
 Atheniensibus quoque amicitia, civitate donati, et  
 ad initia sunt admiasi. Illyrici nomen olim aliis  
 locis attributum. post in superiorem continentem  
 supra Macedoniam et Thraciam, intra Hæmum et  
 Rhodopen transit: sitaque est Illyria in medio ho-  
 rum montium et Alpium, et intra Hæmum fluvium,  
 et Istrum, usque ad Pontum Euxinum: alicubi  
 etiam ultra Istrum evagatur. Cum aliquando Ro-  
 manis oraculum esset redditum, Græcos et Gallos  
 urbem occupaturos, duos Gallos et totidem Græcos  
 utriusque sexus in medio foro vivos defoderunt: ut

#### Varie lectiones et notæ.

(26) Σαρδιαίων. Ita miss. Reg. et Colb. at Hen-  
 ric. Valesius ad Dionis Excerpta, Ἀρδιαίων legen-

dum observat, ex Strabone, lib. vii, Arpagiano in  
 Illyrico, et Stephano.

ita satis satisfactum esse, itaque defossi, partem  
urbis aliquam tenere viderentur. Sardi perpetuam  
Romani prætoris præsentiam ægre ferentes, se-  
ditionem moverunt: sed denique subacti sunt.

Εὐξείνου Πόντου, καὶ πῆ καὶ ἐπίκαινα τοῦ Ἰστρου  
καὶ Ἑλλήνας καὶ Γαλάτας τὸ ἄστυ καταλήψεσθαι,  
καὶ τοῦ θήλαος γένους ζῶντας ἐν τῇ ἀγορᾷ καταρῶρησαν, ἐν  
δοκῆ, καὶ τι κατέχειν τῆς πόλεως κατορωρυγμένοι νομίζονται. Μετὰ δὲ  
τοῦτο Σαρδόνιοι ἐν δευτέρῳ ποιοῦ-  
μενοι, ὅτι στρατηγὸς Ῥωμαίων ἀεὶ καθιστῆται

**XX.** Cum Insubres Gallica gens, auxiliis a trans-  
alpiniis popularibus accersitis, Romanis arma in-  
tulissent, et quædam loca populati essent: tandem  
noctu magna tempestate orta, deos sibi infestos  
case rati, abjectis animis, trepidi fuga salutem que-  
rere instituerunt. Regulus vero eos persecutus, et  
extremum agmen aggressus, victus occubuit.

Æmilius cum tumulum quemdam occupasset, Galli  
idem imitati, per dies aliquot quieverunt. Deinde  
illi cladis acceptæ dolore, Barbari victoriæ insolentia  
impulsi, de tumulis decurrerunt. Cumque diu  
æquo Marte certatum esset, Romani denique eos  
equitatu circumdatos occiderunt, castris direptis,  
et spolis recuperatis. Post hæc Æmilius Boils su-  
peratis triumphans, captivorum principes armatos  
in Capitolium perduxit, insolentiam eorum irridens,  
quod se thoraces non prius exulturos jurasset, quam  
in Capitolium venissent. Ab eo tempore Boiorum ter-  
ram omnem occuparunt: et tum primum Eridano su-  
perato.

**405.** Insubres invaserunt, eorumque agros  
vastarunt. Interea Roma prodigiis perterrita est. Nam  
et in Piceno flumen sanguine manavit, et in Etru-  
nia magnus cœli tractus ardere visus, et Arimini lux  
nocturnæ instar diei fulsit, et alibi in Italia tres lunæ no-  
ctæ apparuerunt, et vultur in foro per dies complu-  
res sedit. Consules igitur, tum ob hæc prodigia, tum  
quod vitio creati dicerentur, accersiti sunt. Verum  
non statim litteras legerunt: sed cum modo in  
asium descendissent, commisso prius prælio vice-  
runt. Epistola post pugnam lecta, Furius haud gra-  
vatim parat: sed Flaminius victoria elatus, eam  
argumento esse aiebat, se rite creatos esse, et opti-  
mates ex invidia etiam diis affingere mendacia ase-  
verabat. Nec igitur, nisi rebus omnibus confectis,  
recedere voluit: et se cives suos edocturum esse  
dixit, ne vel avium vel ullius alterius rei observa-  
tione fallerentur. Itaque manere, et collegæ idem  
persuadere instituit. Quod cum ille detrectaret,  
Flamini milites veriti, ne a cæteris destituti, ab  
hostibus male tractarentur, precibus ab eo impetra-  
runt, ut dies aliquot maneret, sed nihil rei gessit.